## V

**De Suevia Suevorumque moribus et priscis  
et recentibus.**

Suevia Germaniae provincia aetate nostra istis finibus describitur: ab oriente Baioariis, ab occasu Alsatensibus et Rheno iungitur, Alpium iuga a meridie habet, a septentrione Franconiam. A Suevis populis dicta, qui ex ea Scythiae parte,  
 5 quae hodie Livonia et Prussia est, digressi ibi consederunt auctore Antonio Sabellico; et confirmare istud Lucanus videtur inquiens:  
 „Fundit ab extremo flavos aquilone Suevos.“

Alemannia prius nominata fuit a lacu Lemanno, qui et Lausanensis vocatur. Suprema portio totius Germaniae Suevia est; duobus clarissimis fluminibus Rheno et Danubio irrigatur;  
 10 quorum alter modico fluxu in occidentem oceano miscetur, hic e diverso in orientem per innumeratas gentes volutatus Pontum influit. Terra partim plana, partim montosa. Ager fertilis, cuius nulla pars inculta iacet, praeter quam aut lacus aut montes  
 15 vel silvae occupant. Nemora in ea multa et ob id genti venatio frequens, aucupium peculiare, frumentorum abundantia, peccorum magna vis. Convalles plurimae perennibus rivis clarissimae undique amnes procurrunt, qui se universi in Rhenum et Da-  
 20 nubium exonerant. Tota insuper provincia salubritate gaudens celebratissimis urbibus, viciis et castellis referta. Arces excelsae natura et arte munitae et, quod ad Christianam religionem pertinet, pulcherrimis atque ditissimis templis, collegiis, monasteriis variorum ordinum sexus utriusque, basilicis parochialibusque ecclesiis est exornata. Circa montes ferrum, argentum et metalla  
 25 procreat. Gens populosa, fortis, audax et bellicosa, procera

corpo, flavo crine, venusta facie et decora, ingenio singulari  
praedita: praestantissima Germanorum a Plutarcho dicta. Cuius  
gloria eo usque creuisse memoratur, quod virtute et armis imperium  
orbis meruerit, illudque ultra unius saeculi spatium magni-  
ficentissime tenuit. Sed viduata postea suis principibus nescio 5  
qua fortunae iniquitate dicam aut ignavia mox substitit, quasi  
non exstet, quo famam suam extendere aut, quod minus est,  
tueri possit. Caius Iulius Caesar in quarto commentariorum  
de hac ita scribit: Suevorum gens longe maxima ac bellicosissima  
Germanorum omnium; centum pagos habere dicuntur, ex quibus 10  
quotannis singula milia armatorum bellandi causa e finibus  
educuntur, reliqui, qui domi remanserint, se atque illos alunt.  
Hi rursus invicem anno post in armis sunt, illi domi remanent;  
sic nec agricultura neque ratio atque usus belli intermittitur.  
Sed privati ac separati agri apud eos nihil est neque longius 15  
anno remanere uno in loco incolendi causa licet. Non frumento  
solum, sed vulgo lacte et pecore vivunt multumque sunt in  
venatione, quae res et cibi genere et cotidiana exercitatione  
et libertate vitae (quod a pueris nullo officio aut disciplina con-  
suefacti nihil omnino contra voluntatem faciant) et vires alit 20  
et immanni corpore homines efficit; atque in eam se consuetudinem  
adduxerunt, ut sub caelo frigidissimo habitantes neque vestem  
ullam praeter pelles habeant, quarum propter exiguitatem maior  
corporis pars nuda et aperta est. Lavantur in fluminibus. Mer-  
catoribus est ad eos aditus magis eo, quod quae bello ceperunt 25  
vendant, quam ut aliquam rem ad se deferri desiderent; quin  
etiam iumentis, quibus Galli maxime delectantur quaeque  
impenso parant pretio, Germani non utuntur, sed quae apud  
eos sunt et natura prava et deformia; haec cotidiana exercitatione  
summi ut sint laboris efficiunt. Equestribus proeliis saepe de 30  
equis desiliunt ac pedites proeliantur et eos eodem vestigio  
remanere edoctos, ubi usus est, celeriter repetunt. Neque moribus  
suis quicquam dishonestius aut inertius putant quam ephippiis uti.  
Itaque ad quemvis ephippiatorum equitum numerum quamvis  
pauci adire audent. Vinum ad se importari omnino non sinunt, 35  
quod ea re ad laborem ferendum remollescere homines atque

effeminari arbitrentur. Publicae esse laudis putant quam latissime a suis finibus vacare agros; hac re significari magnum civitatum numerum suam vim sustinere non posse, propter quod una parte a Suevis circiter mille sescentorum passuum agri vacare dicuntur. Cornelius Tacitus, ubi de Germaniae situ et gentis moribus scribit, de Suevis ita refert: Maiorem, inquiens, Germani partem propriis adhuc nationibus nominibusque discreti sunt, quamquam in communi Suevi vocentur. Insigne, inquit, gentis est obliquare crinem nodoque substringere; sic Suevia a ceteris 10 Germanis, sic Suevorum ingenui a servis separantur. Apud eos usque ad canitiem horrentem capillum retro sequuntur ac saepe in ipso vertice religant; principes ornatorem habent. Statuto tempore in silvam auguriis patrum et prisca formidine sacram omnes eiusdem sanguinis populi legationibus coeunt 15 caesoque publice homine celebrant, barbari certe ritus horrendaque primordia. Est et alia luco reverentia. Nemo nisi vinculo ligatus ingreditur, ut minor et numinis potestatem p[re]a se ferens; si forte prolapsus, attolli et insurgere haud licitum, per humum evolvuntur eoque omnis supersticio respicit, tamquam inde 20 initia gentis, ubi regnator omnium deus, cetera subiecta atque parentia. Pars quoque Suevorum, ut idem Cornelius habet, Isidi sacrificat; peculiaria cetera Germanis et ipsis sunt communia. Verum enimvero non solum apud Suevos, sed et apud omnes fere gentes mutati sunt mores, et quod dolendum pluri- 25 mum est, fere in peius. Nam hodie potentiores Suevorum fere omnes mercaturaे vacant, societatem sive confoederationem unam multi ineunt ac certam pecuniae summam quisque ponit, qua non solum aromata, serica atque alias pretiosas merces, quae ad nos a transmarinis et remotissimis regionibus trans- 30 vehuntur, emunt, sed vilia etiam, ut coclearia sunt, acus, specilla, pupae et huiusmodi; praeemunt etiam vina et frumenta, quod ego tamen non laudo, cum id non minus opificibus et agricolis grave damnosumque sit — qui sua ante tempus gryphonibus istis ne potius dicam vel mercatoribus vendunt, quae postmodum 35 necessitate cogente duplo aere redimere ab ipsis debent — quam toti provinciae; quae quibuscumque indiget, non apud vicinas

gentes, a quibus minori pretio habere possit, accipere debet — sic enim a corruptis munere principibus imperatum — sed ab illis in Stutgardia aut alias, ubi emporia habent. Ipsi tamen per se non negotiantur, sed communibus servitiis, qui contrac-tam rursus pecuniam una cum lucro congregantes certo tempore 5 rationem ponunt singulisque dominorum lucri partem fideliter praebent. Privati Suevorum nulla alia re, nullo artificio magis occupantur quam lini operatione, cui adeo incumbunt, adeo dediti sunt, ut in quibusdam Sueviae locis nedum mulieres et puellae, sed adolescentes et viri hiemis tempore colo admoventur. 10 Panni genus faciunt, cuius tela linea est, intextum bombycinum, pargath illud vocantes; faciunt et totum lineum, quod golsch appellant. Compertum habeo apud Ulmenses solum quotannis utriusque generis pannos parari centum milia, ex quo quisque coniecturare potest, quam incomprehensibilis incredibilisque 15 summa in tota regione elaboretur. Ad remotissimas nationes isti panni transvehuntur et maxime bis in anno ad emporium Franconafordense; ubi quam ingens vectigal Suevicae nationi accedit. Praeterea quoniam bonis mala commixta semper sunt et nulla ex omni parte erecta, sunt Suevi in Venerem supra 20 modum proni: femineus sexus virili ad malum facile consentiens; immature uterque praevaricatur, sero resipiscit. Ego huic vitio maxime suffragari existimo, quod quemadmodum in aliis Germaniae provinciis ecclesiastica censura publici illi fornicarii, adulteri, raptore minus insectentur. Proverbium ortum unam 25 Sueviam latae Germaniae satis meretricum transfundere, quemadmodum Franconiam copiam dare raptorum et mendicantium, Bohemiam haereticorum, Baioarium furum, Helvetiam carnificum et lenonum, Saxoniam potatorum, Frisiam atque Westfaliam periurorum, Rhenum gulonum. 30

VI

**De Bavaria et Carinthia et earum priscis legibus  
moribusque, quibus hodie vivunt.**

Bavaria Germaniae provincia ab Avaribus Hunorum reliquiis, qui Noricis expulsis in ea terra consedere, adiecta B litera appellatur. Baioaria etiam a Bois Cisalpinae Galliae populis hic loci aliquando moratis dicitur, Noricum olim fuit. Hungariam 5 ab oriente habet, ab occidente Sueviam, a meridie Italiam, a septentrione Franconiam atque Bohemiam. Danubio insigni fluvio ex Suevia profluente irrigatur, Austria, Stiriam et Carinthiam in se comprehendit, quod idem fere homines, iisdem moribus et lingua utantur, Noricis praeterea finibus quandam 10 contenti erant. Beatus Lucius Britanniae rex primum, deinde sanctus Rupertus, ultimo Bonifatius Moguntinus archiepiscopus Christianam pietatem edocuit. In quattuor episcopatus Bavaria dividitur, Salzburgensem, Pataviensem, Frisingensem, Ratisbonensem. Nulla Germaniae provincia pluribus cultioribus 15 urbibus illustratur. Salzburga, quae Iuvavia fuisse creditur, metropolis est. Monachium ducalis sedes hodie, olim Schiren fuit. Haec terra priusquam in provinciam redigeretur, a proprio rege ad Arnolfi imperatoris usque tempora administrata est; eum ut Parthia suum Arsacem et Aegyptus Ptolemaeum ipsa 20 Cacannum nominavit; deinde duces habere coepit hodieque tenet. Qui ex una illustri Agilolfingorum familia diu eligabantur omnes.

Gentis mores vivendique instituta ex legibus, quas orthodoxa fide recens suscepta habuere, cognosci possunt. Tales fuere, ut liberae conditionis homo chirographo et sex testibus, quorum 25 nomina et manus suas imponat, confirmet, si villas, terram,

mancipia, pecuniam aut quid aliud ecclesiae donaverit, schedam praesente sacerdote altari superponat. Nec ipsi nec posteris illius potestas eius rei sit ulterius, nisi ecclesia permittat. Apud episcopum defendatur, quidquid ecclesiae Dei datum fuerit. Dei iudicium et sanctae ecclesiae offensam incurrat restituereque 5 cogatur aut a rege aut principe, quicumque ecclesiae aut eius rebus iniurias fuerit; uncias auri tres pro multa persolvat. Negans ante altare populo sacerdoteque praesentibus secundum pecuniae summam iuret. Qui servum ancillamve ad fugiendum persuaserit, revocet et alium interea pignoris loco sistat, solidis XV 10 componat. Servo occulte ecclesiae res concremanti manus amputetur ac oculi eruantur, ne tale quid de cetero perpetrare videat; dominus vero eius restituat, quidquid incendio consumptum fuerit. Liber homo ex integro omnia restauret et ob temeritatem solidis LX componat; negans XXIIII sacramentalibus nominatis 15 ante altare coram ecclesiae defensore digitis super evangelii librum positis iuret. Reo ad ecclesiam confugienti securitas esto nec domino fas servum inde abstrahere aut quovis modo laedere; qui contra fecerit, iudice cogente componat ecclesiae XL solidis. Qui in minoribus ordinibus constituto noxius 20 fuerit, duplice componat quo parentes componuntur, in maioribus constituto tripliciter. Presbyterum si quis autem occiderit, CCC auro appretiatis solidis, diaconum CC ecclesiae, in qua ministravere, exsolvat et, si pecuniam habuerit nullam, se ipsum, uxorem, liberos servitio eo usque mancipabit, donec 25 statuta pecunia redimat. In episcopum saeviat nemo, etiamsi cui molestus fuerit, sed coram rege, duce aut plebe conveniatur super homicidio, fornicatione consensuque hostili. Si inimicos provinciae introduxerit, si perdere, quos salvare debuerat, voluerit, deponatur aut in exilium relegatur. Qui sanctimonialem 30 ex monasterio abductam contra ecclesiasticam legem sibi matrimonio coniunxerit, restituat. Episcopus ducis auxilio eam velit nolit monasterio rursus intrudat. Ipsum vero aut se emendare compellant aut provincia eiant. Presbyteris et diaconibus extraneam apud se in domo mulierem habere non liceat, ne con- 35 suetudine deceptus polluatur indigne Deo offerens, populus ob

id plagam sustineat. Sacerdotum ac aliorum clericorum causae ab episcopis solum secundum canones iudicentur. Coloni et servi ecclesiae secundum quod quisque habet tributa decimasque persolvant, de modiis decem unum, de particis decem  
 5 unam, de decem fascibus unum, de decem apum vasis unum, pullos quattuor, ova XV tribuant. Angarias quinquaginta adusque leucas carro faciant, ulterius non minetur, parafredos donent vel vadant ipsi. Ligna, lapides, calcem ad sacrarum aedium structuram advehant; ultra vires tamen degravetur nemo.

10 Qui regionis duci insidias struet aut hostes provinciae invitaverit aut civitatem aliquam prodiderit, tribus testibus convictus in ducis potestate sit, bona eius confiscentur. Verum per invidiam ne quisquam pereat, cum uno de se testante duello confligens si vicerit, absolutus abscedat. Si ducem aliquis suum  
 15 interficerit, interficiatur et ipse ac res eius confiscentur in publico in sempiternum. Seditionem adversus ducem movens duci sescentis, ceteri factiosi CC solidis componant. In hosticum cum educitur exercitus, propter scorta aut casas non rixetur nec etiam propter pabula vel ligna; tollat quisque quantis  
 20 indigeat, tollentem nemo prohibeat; secus faciens vel disciplinae hostili subiaceat vel coram comite suo verbera quinquaginta sumat. Comiti in comitatu suo, ne hostibus absque ducis iussione damna inferantur, cura sit; ipse persolvat, si sua neglegentia peccatum fuerit. Liber si damnum intulerit, XL  
 25 solidis multetur aequaliaque omnia restituat. Servus capite plectatur, dominus illius, ne talia perpetraret quia non prohibuit, pro ipso restituat. Aliquid in exercitu surripiens criminis convictus servus manibus mutiletur, nihilo secius dominus eius restituere compellatur. Liber ad rei restitutionem solidis XL  
 30 componat. Si quisquam aut a rege aut duce iussus aliquem interficerit, defendat eum et liberos eius rex sive dux cui oboedivit. Et si is morietur, alias, qui succedit, tutelam ipsius assumat. Si dux contumax et rebellis decreta regis contempsérít, ducatu privetur seque aeternae salutis spe omni frustratum  
 35 sciát. Si ducis stultus et arrogans filius patrem adhuc iudicio praesidere, exercitum ductare, equum ascendere, arma gestare

potentem, qui necdum surdus neque caecus est, qui regis mandatum strenue exsequi valet, malignorum consilio principatu deturbare nititur, exhereditetur aut si libet in exilium perpetuum ablegetur, quia contra legem in patrem peccaverit. Qui temeritate aut ebrietate in ducis aula scandalum suscitaverit, quidquid mali sequetur, lege componat, solidis XL plectatur, servus manum perdat. In ducis aula qui temere aliquid iacere conspexerit, surripiens ubi nocte una celarit, furti alligetur, in publico solidis XV componat, quod domus ducis domus publica censeatur. Imperium ducis detrectans XV solidis multetur et, quidquid facere <sup>5</sup> iussus fuerat, adhuc perficiat, ut placita omni quintodecimo die in comitatibus regionis omnibus peragantur. Liberi omnes convenient; qui neglexerit, solidis XV multetur.

Iudex ut iuste iudicet, librum penes se legis habeat, ex eo causa omnis componatur. Neque personam neque <sup>15</sup> munera respectet iudex, sed de compositione, dum recte iudicarit, partem nonam accipiat. Sin perperam, duplo, quidquid lata sententia abstulerit, exsolvat; insuper solidis XL multetur. Ducas caedes parentibus aut regi solidis DCCCCLX componatur. Parentes ducis sescentis, observato, ut ducis compositio parentum <sup>20</sup> suorum compositionem triplo excedat. Agilolfingi, de quorum progenie dux perpetuo eligitur, compositionem quadruplam habeant. Huosi, Trozzi, Sagani, Hahilingi, Aennoni, primi post Agilolfingos, duplam. Liberum quisquis interficerit, parentibus aut duci bis LXXX solidos exsolvat. Si oculum, manum vel <sup>25</sup> pedem amputaverit, XL; si claudum fecerit, XII; si mancum, XX. Simplex vulnus tribus solidis, dentem molarem XII, alias omnes sex componat. Peregrinos homines inquietare aut laedere summe prohibemus; contra faciens dupliciter componat et fisco CLX solidos exsolvat. Si occiderit, solidis <sup>30</sup> auro appretiatis C multetur. Servus liberum aut molestans aut venundans praesentatus iudici aut manum aut oculum amittat absque insigni nota nequaquam dimittatur. Liberti dimidio componantur mitius quam liberi. Nuptias intestatas prohibemus, unde socrum, nurum, privignam, novercam, fratris aut sororis <sup>35</sup> filiam, fratris uxorem, uxoris sororem viro ducere liceat nulli,

fratrum aut sororum filii matrimonio nequaquam sese coniungant; facultates eorum a iudice confiscentur, qui contra fecerint. Qui dominicam diem servili opere profanaverit nec semel et iterum monitus cessat, L verberibus dorsum illius frangatur; si nec adhuc 5 cessaverit, tertia ipsi bonorum pars auferatur; tertio si atten-taverit, libertatem perdat: servus sit, qui die sancto noluit esse liber. Servus vapulet et, si non emendaverit, dexteram perdat; peregrinus monitus nisi cessaverit, XII solidis multetur. Qui liberum praeter voluntatem servitute devinxerit aut illius heredi-tatem bonave invaserit, XL solidis componat restituatque quae 10 occupaverit omnia. Si quis cum alterius coniuge libera concubuerit, marito CXL solidis componat et, si deprehensus interficeretur, absque vindicta suo in scelere iaceat. Cum libera consentiente fornicatus si in coniugem ducere noluerit, XII 15 componat solidis. Dominus servum, qui liberae vim fecit, parentibus illius ad poenam dedat; interficere ius esto, si libet. Si quis virginem liberam praeter eius ac parentum voluntatem rapuerit, solidis XL, libertam VIII, ancillam IIII componat. Liber liberam uxorem absque culpa dimittens parentibus solidis 20 XL componat, mulieri dotem et quidquid asportaverit secundum familiae, ex qua nata est, stemma legitime persolvat. Si liberam liber post desponsationem repudiaverit aliamque superduxerit, XXIII solidis puellae parentibus componat. Sacramentalibus XII iuret eam neque ob crimen aliquod neque ob parentum 25 invidiam dimittere, verum ob solum amorem, quo alteri teneatur. Qui alterius sponsam sibi rapuerit, restituat eam et bis LXXX solidis marito componat. Mulier, quae alteri potionem, ut ab-orsum faciat, commiscet, si ancilla est, CC verbera accipiat, ingenua libertate viduata servitio deputetur. Si praegnans 30 mulier icta aborsum fecerit, ipsa si morietur, qui icerit tam-quam homicida teneatur; si foetus tantum nondum vivens, XX solidis, vivens L weregeldum persolvat solidosque tres et tremissem. Si in ducis curia, in aedibus sacris, in fabrica aut molendino, quae domus publicae sunt, liber homo quid furatus 35 fuerit, nonoplum componat, secundum rei valorem iuret sive championibus depugnet. Fur nocturno in furto deprehensus

si occidatur, non vindicetur. Qui alterius servum ad furtum vel aliud nefas in domini discrimen persuaserit, fraude detecta tamquam fur damnetur, nonoplum exsolvat. Servus quod tulit, restituat et insuper flagellorum ictus CC extensus publice accipiat, dominus incommodi nihil patiatur. Fur quascumque res subtraxerit, iudici praesentatus secundum legem vindictae subiaceat. Verum morti non prius damnetur, quam nonnulla illi, qui damnum pertulit, compositio de furis facultatibus fiat. Qui aliquid in provincia emerit, diligenter prius interroget, furtivum sit necne. Furtivum si emerit, restituere cogatur atque in fiscum pro fredo solidos XII persolvat; qua lege in eum etiam animadvertisitur, qui furtivum commendatum suscepit. Compositionem a fure nisi coram iudice suscipiat nemo. Latrocinii culpis subiaceat, qui iudicem suum rem celat.

Quoties de agrorum finibus contenditur, constituta olim signa ab inspectoribus quaerantur nec adversus ea longae possessionis tempus patrocinetur; venditor ostendat, si nulla apparuerint; et si contentio tanta sit, ut sedari non possit, championibus depugnetur. Nemo novum terminum aut signum sine alterius partis consensu, sine inspectore constitut. Liber si contra id fecerit, lege solidis VI multetur; servus CC flagellorum ictus extensus publice sustineat. Si liber liberi parietem aut saepem dissipaverit vel irruperit, tribus solidis componat et damnum restituat. Columnas, trabes, spangas tribus solidis ad restitutionem componat. Asseres, lateres et aliud quidquid aedificio continetur, singulis solidis. Pignorare absque ducis permisso liceat neminem; contrarium faciens pignus e vestigio illaesum reddat, duci XL solidos pro fredo exsolvat, laesum ad arbitrium iudicis componat. Qui messem iam maturam alterius demessuerit, solidis VI componat. Negans sacramentalibus secundum legem suam sex iuret. Qui segetes alterius incantando vitiarit, convictus XII solidis componat, familiam illius anno toto alimentis provideat, aequale reddat, si quid perdidit. Negans sacramentalibus XII iuret aut campione se defenset. Si quis alieno servo vel ancillae ad fugam aut auxilio aut consilio aderit. XII ipsum, eam sex solidis componat reducatque; si

negare velit, XII sacramentalibus iuret aut championum se pugna expurget. Nemo alienum animal etiam in damno reprehensum quovis modo laedat occidat, sed penes se eo usque retineat, donec domino aut vicinis damnum acceptum indicabit; qui locum laesum cum aequali illaeso signent, in messis collectione quod laesus non laeso minus protulerit, is, cuius animal damnum intulit, rependat. Qui vero contra legem hanc animal occiderit, cadaver sibi habeat, domino aliud aequale reddat. Si oculum excusserit, quanti animal aestimabitur, <sup>5</sup> tertia pretii parte componat; si caudam vel aurem, uno solido; si cornu, tremisse. Duplentur, si hoc in domini contemptum odiumve perpetrarit. Qui pacta mercede equum aut bovem custodiendum suscepit, sua culpa periclitatum ab integro persolvat et mercedem nullam requirat; verum iuramento si se absolverit, corium <sup>10</sup> reddat.

<sup>15</sup>

Qui aurum, argentum, vestes aut alias quascumque res vendendas sive custodiendas in aedes suas receperit, si fortuito incendio una <sup>cum</sup> rebus suis consumptae fuerint, quod sibi non profuerint iuramento dato, nihil persolvere cogatur. Qui auxiliatoris specie ex incendio aliquid rapuerit, proditus quadruplum exsolvat secundum legisque statuta componat. Rem in contentione locatam nec ulli donare nec vendere liceat. Mulier in viduitate post mariti obitum permanens aequalem ut filiorum unus usufructuarium portionem possideat. Si vero ad alias nuptias transierit, eo die cum dote et rebus suis domo egrediatur; filii interesse portionem, quam consecuta fuerat, ut reliquam dividant. Patris bona filii de diversis etiam coniugiis suscepti aequaliter hereditabunt, matris unusquisque tantum suaee. Ancillae filius cum liberae filio heres non esto. Si quis sine liberis morietur, nisi testamento caveatur, uxor, quoad viduitatem observaverit, bonorum medietatem omnium retineat, propinqui reliquam accipient. Si vero et ipsa morietur aut alteri nupserit, cum bonis suis et quae lege debentur abeat, propinquis et haec pars cedat. Viro aut muliere defunctis si usque ad septimum gradum propinqui nulli reperiantur, nisi testamento vel donatione caveatur, res eorum omnes fiscus indipiscatur. Qui rem aliquam vendiderit,

<sup>20</sup>

<sup>25</sup>

<sup>30</sup>

<sup>35</sup>

pretio accepto emptionem aut charta aut testibus ratam faciat, duo, tres vel plures testes adhibeantur. Venditio nisi voluntaria et libera firma non sit. Qui rem alienam domino ignorante vendiderit, ipsam lege restituat et aliam aequalem addat. Si reperiri nusquam poterit, duas similes pro ea reddat. Qui arram 5 in quacumque re dederit, nisi placitum mutatum fuerit, stare contractui debet aut hanc ipsam perdat et pretium quod debuit exsolvat. Si quis rem vitiatam vendiderit, infra dies tres recipiat vel sacramentali uno vitium ignorasse iuret et stet emptio. Servus suo, non domini peculio redemptus fraude cognita do- 10 mino restituatur, quia non pretium, sed res servi ignorans accepit. Commutatio tantum roboris habeat, quantum emptio. Qui agrum aut pratum alterius suum dicens invaserit, sex solidis propter temeritatem componat et exeat.

Testem aure tractum, nisi super mortuum testari velit, 15 repelli nec debet nec potest. In mortui causa hic duello probetur; si vicerit, ulterius non impugnetur, sed credatur ei. Ex pluribus testibus unus tantum sorte eductus iuret ita dicens: „Testis sortitus sum, testem me exhibeo, sic me Deus iuvet et illum, cuius manum teneo, testis aure 20 tractus sum veritatem praesenti in causa dicere.“ Datis deinde ad sacrandum armis, solus altera manu verbum ipsum cum uno sacramentali iuret. Mendaciter iurasse convictus causam restituat, XII solidis componat aut innocentiam suam campione defendat. Si championum unus ab altero inter decertandum interficiatur, 25 si ingenuus, ab eo, qui iniuste eum invitavit, XII solidis nec amplius componatur. Qui liberum mortuum monumento refossum spoliaverit, parentibus illius solidis XL componat et ipsum etiam furtivum, quod tulit. Si quis occulte liberum occiderit, cadaver in profluentem aut alio abiectum condigna sepultura 30 et exsequiis privet, XL primum solidis, deinde weregeldo componat. Qui vero liberi hominis cadaver ad litus devolutum aquis iterum immiserit, solidis XII componat. Servus eo modo occisus atque absconsus nonoplo, id est CLXXX solidis componatur. Qui vestitu a se imperfectum spoliaverit, dupliciter 35 componat. Cadaver hominis mutilans singula membra singulis.

XII solidis componat. Si repertum, ne a feris dilaceretur, pietate motus humaverit, a parentibus aut domino illius solidum accipiat. Qui alterius navem loco submoverit, illaesam aut aequalem reddat. Extra aquam vero protractam si celaverit, interrogatus 5 negaverit, ut furtivum componat. Qui canem venaticum abstulerit, ipsum aut similem reddat et sex solidis componat, pastoralem tribus. Illis legibus Bavari ante aliquot saecula paruere nonnullisque adhuc.

Si quidem qui Christianae pietatis observantissimi 10 sunt, ad externa augustiora templa sturnatim peregrinantur, Aquisgranum praecipue. Duo etiam provinciae loca miraculis sanctorum et peregrinorum frequentia clara, Virgo Maria Ottingae et beatus Wolfgangus. Regio vitibus praeterquam ubi australior est, non seritur. Nemorosa multum est et 15 montuosa. Sues glandibus silvestribusve pomis credo tanta copia nutrit, ut veluti Hungaria boves, ita haec sues ceteris Europae nationibus large suppeditet. Est gens adeo suillis et ipsa moribus famosa, ut ceteris Germanis comparata Babari (Barbari dico) nomen ipsi optime convenire nemo non videat. 20 Duobus vitiis plus aliis insignis, inhospitalitate videlicet et furto. Vestitu ut plurimum blavo colore amicitur; ocreis libentius quam caligis calciatur.

Baioariae sive Bavariae ad Austriam contigua est partim 25 Carinthia partim Stiria. Est Carinthia montana regio Carnis ad ortum, Stiriae ad occasum ac meridiem iuncta Alpes Italas et Forum Iulii contingit. Multae in ea valles collesque feraces tritici, multi lacus, multi amnes, quorum praecipuus Dravus, qui per Stiriam ac Pannoniam in Danubium fertur haud inferior Savo. Imperium Austriae principes obtinent et archiducem 30 appellant, cui ea regio paret. Quoties novus princeps rei publicae gubernationem init, solemnitatem nusquam alibi auditam obseruant. Non longe ab oppido S. Viti in valle spatiosa dirutae civitatis vestigia visuntur, nomen loci vetustas perdidit; nec procul hinc in patentibus pratis erectus lapis marmoreus est, 35 quem, cum dux creandus est, rusticus quidam, cui per stirpis suaee successionem hereditario id officium debetur, ascendit

ad dexteram bovem habens fetam nigri coloris; ad laevam equa illi sistitur strigosa macieque insigni; frequens circa populus agrestiumque turba ingens. Dux inde futurus ex adverso movet purpuratorum multitudine saeptus; praecedunt principatus signa omnesque in toto comitatu egregie culti praeter futurum ducem. 5 Is agresti habitu, pileo tectus, calceos et pastoralem baculum gerens pastorem agit magis quam principem. Hunc venientem intuitus, qui lapidem obtinet, Illyrica voce (sunt enim Carinthii Illyrii, hoc est Sclavoni): ,Quis est hic', exclamat, ,qui tam superbe incedit?' Respondet circumfusa multitudo principem regionis 10 adventare. Tum ille: ,Iustusne iudex, salutem patriae quaerens, liberae conditionis, dignusne honore est? Christianae pietatis cultor ac defensor?' Clamatur: ,Est quidem et erit'. Rursus idem: ,Quaero, quo me iure hac a sede dimovebit?' Respondet ducalis aulae magister: ,Sexaginta denariis hic abs te locus emitur; iumenta 15 haec tua erunt' ad bovem et equam manum intendens. ,Vestimenta quae dux exuet, habebis erisque tu cum domo tua tota liber a tributo.' Quibus dictis rusticus malam principis percutit alapa leniter incussa iubetque aequum iudicem esse praemioque abducto loco cedit. Tum lapidem dux occupat, nudum gladium 20 vibrans ad omnem se partem vertit, populum affatur polliceturque se aequum iudicem futurum; ferunt et aquam agresti pileo oblatam potare in futurae sobrietatis argumentum. Deinde ad Solemnensem ecclesiam, quae in proximo tumulo sanctae Mariae vocabulum et nomen habet, perductus sacrificiis interest. 25 Quibus peractis humili veste, qua adhuc indutus est, deposita paludamentum induit splendideque cum proceribus suis convivatur. Postremo in pratum revertitur; pro tribunal sedens ius dicit et fundos confert. Hic honos principis investiendi rusticis datus est, quod illi primum in ea terra Christi fidem accepere 30 nobilibus et principibus in errore adusque Caroli Magni tempora permanentibus, quando et ipsi baptismati admoti sunt. Fuit Carinthiae dux venator imperii, unde ad eum lites et contentiones venatorum omnium deferebantur; vocatus in iudicio coram imperatore quaerulantibus non nisi Sclavonica lingua respondebat. 35 — Est et alia huius provinciae consuetudo in oppido Klagen-

furtino furibus durissima. Si quis in furti suspicionem venerit, e vestigio suspenditur; postridie de suspicione iudicant; si sontem inveniunt, pendere sinunt, donec per partes ad terram defluat cadaver; insons repertus sepelitur exsequiaeque ex publico persolvuntur. Penulis nativi velleris haud fucati Carinthii teguntur vulgoque capita pileo obmuniunt; sermone loquuntur Sclavonico.

— Stirii vero agrestes vulgo populi sunt et strumosi adeo quidem ingenti struma, ut ipsis loquela impedit et mulier lactans illam post tergum perinde atque saccum reiciat (si fama vera est), ne infanti impedimento sit. Strumae causam aquae aerique, quibus vescuntur incolae, tribuunt. Stiriani ipsi cultu et sermone Germani sunt praeter Dravi accolae, qui Illyrica utuntur lingua. Sal ibi coquitur, quod ad finitimas gentes defertur. Regio ferri et argenti ferax, sed principum incuria parcus foditur. Valeria olim dicta fuit; montana plurimum praeterquam ad ortum, qua Pannoniae finitima est: ea parte vastam effundit planitem.